
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 
2024, υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικού-
Οικονομικού της Π.Ε. Ηλείας της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας.

2	 Τροποποίηση  - συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Υποδομών και Μετα-
φορών «Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, 
των οργάνων διοίκησης και του προσωπικού του 
εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης “ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)”» 
(Β’ 4213).

3	 Ηλεκτρονική εφαρμογή για την υποβολή αίτησης 
και τη χορήγηση άδειας εργασίας προσωπικού 
του άρθρου 4 του π.δ. 180/1979 (Α’ 46).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 84518	 (1)
Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-
μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 
2024, υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικού-
Οικονομικού της Π.Ε. Ηλείας της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’94),

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’139),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών», (Α’180),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’181),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2.α) Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715),

β) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’4441).

3. Tην υπ’ αρ. 111128/19-12-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7446

79479



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79480 Τεύχος B’ 7446/31.12.2024

τικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ανώτατου όριου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
και αιρετών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για το έτος 
2024» (Β’ 7777). 

4. Το υπ’ αρ. 269696/6418/26-8-2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού της Π.Ε. Ηλείας, με 
το οποίο:

α) Ζητείται η υπέρβαση του ανώτατου ορίου επιτρε-
πόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας, κατά είκοσι (20) 
ημέρες για τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου/ειδικότητας 
ΔΕ Οδηγών της Π.Ε. Ηλείας.

β) Διαπιστώνεται η ανάγκη μετακινήσεων των ανωτέ-
ρω υπαλλήλων, προκειμένου να εξυπηρετούνται όλες οι 
υπηρεσιακές ανάγκες των Διευθύνσεων της Π.Ε. Ηλείας, 
καθώς και οι μετακινήσεις των Αντιπεριφερειαρχών. 

5. Το υπ’ αρ. 269686/6416/26-8-2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Ηλείας με 
το οποίο βεβαιώνεται ότι οι εν λόγω υπάλληλοι έχουν 
εξαντλήσει το ανώτατο όριο των εξήντα (60) ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας.

6. Την απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Α/Α 3083 
(υπ’ αρ. 250333/13021/2-8-2024 ΑΔΑ 69Ε17Λ6-ΥΚ6), 
της Διεύθυνσης Οικονομικού Δημοσιονομικού Ελέγχου 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και την Α.Π. 269692/ 
26-8-2024, βεβαίωση της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικο-
νομικού της Π.Ε. Ηλείας περί υπολογισμού της δαπάνης. 

8. Την υπ’ αρ. ΓΔΟΤΑΑΠ/134/2024 εισήγηση του ΓΔΟ-
ΤΑΑΠ του Υπουργείου Εσωτερικών. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους χιλίων πεντακοσίων (1500 
€) ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πι-
στώσεις στον Ε.Φ./ΚΑΕ 03.072/0721.01.0001 του εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού έτους 2024 της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2024: 

- Κατά είκοσι (20) ημέρες, για τέσσερις (4) υπαλλήλους 
κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Οδηγών, της Διεύθυνσης Διοι-
κητικού-Οικονομικού της Π.Ε. Ηλείας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

Τυχόν ημέρες μετακίνησης που έχουν πραγματοποι-
ηθεί και δεν καλύπτονται από την αναδρομικότητα των 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας δεν μπορούν να αποζημιωθούν.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας	  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/241710	 (2)
Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Υποδομών και Με-
ταφορών «Καθορισμός ανώτατου ορίου των 
επιτρεπόμενων, για το έτος 2024, ημερών με-
τακίνησης εκτός έδρας, εντός και εκτός της Επι-
κράτειας, των οργάνων διοίκησης και του προ-
σωπικού του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυ-
βέρνησης “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)”» (Β’ 4213).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-

ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2 και των παρ. 1 
και 2β) του άρθρου 3 του Κεφαλαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ αυτού,

(β) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-
θρου 3, των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 18, της υποπερ. γα 
της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 19 και της παρ. 2 του 
άρθρου 46 αυτού,

(γ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111) και ειδικότερα 
του άρθρου 1 αυτού,

(δ) του ν. 1955/1991 «Ίδρυση Εταιρείας με την επω-
νυμία “ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Ανώνυμος Εταιρεία” και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3202/2003 (Α’ 284),

(ε) του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-
τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33) και ειδικότερα του άρ-
θρου 5 αυτού,

(στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133) και ειδικότερα των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79481Τεύχος B’ 7446/31.12.2024

(ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

(η) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ειδικότερα των άρθρων 75, 76 και 77 του Κεφαλαίου 
ΙΑ’ αυτού,

(θ) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209) και

(ι) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208) και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού,

(β) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(γ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181),

(δ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ε) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

(στ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) υπ’ αρ. 155/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

(γ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23), 

(δ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/7326/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕ-
ΤΡΟ/11.01.2023 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση του 
προϋπολογισμού, έτους 2024, του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 

Κυβέρνησης, “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Α.Ε.)”» (Β’ 505) και

(ε) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕ-
ΤΡΟ/15.07.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών και 
Μεταφορών «Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των οργάνων 
διοίκησης και του προσωπικού του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Α.Ε.)”» (Β’ 4213).

4. Τις εγκυκλίους: 
(α) υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 

«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ), 

(β) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις 
αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (Α.Δ.Α.: Ψ4Γ6Η-
94Φ) και

(γ) υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α.Δ.Α.: 
ΩΧΛΕΗ-20Χ).

5. Το υπό στοιχεία ALX-81506/13.11.2024 έγγραφο 
του φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
με θέμα: «Αίτημα προς το Επιβλέπον Υπουργείο για την 
έκδοση συμπληρωματικής Κοινής Υπουργικής Απόφα-
σης σχετικά με τον καθορισμό του ανώτατου ορίου των 
επιτρεπόμενων για το έτος 2024 ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας, εντός και εκτός επικράτειας των οργάνων 
διοίκησης και του προσωπικού της “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.”», συνοδευόμενο από:

5.1. την από 07.11.2024 εισήγηση του Γενικού Διευθυ-
ντή Υποστήριξης, Λειτουργίας και Ανάπτυξης του φορέα 
προς το Διοικητικό Συμβούλιο,

5.2. την υπ’ αρ. 1784(γ)/07.11.2024 απόφαση του Διοι-
κητικού του Συμβουλίου και

5.3. το υπό στοιχεία ALX-81541/19.11.2024 έγγραφο 
με συμπληρωματικά στοιχεία, με το οποίο αιτείται: i) την 
τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 (Β’ 4213) κοινής υπουργικής από-
φασης για τις κατηγορίες του προσωπικού 3., 4. και 13., 
με αύξηση του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων για 
το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, καθώς 
και ii) τη συμπλήρωση αυτής, με προσθήκη κατηγορίας 
προσωπικού (16.) για τους λοιπούς υπαλλήλους κατη-
γοριών Δ.Ε. και Υ.Ε., λόγω της έναρξης λειτουργίας του 
Μετρό Θεσσαλονίκης την 30.11.2024 και των έκτακτων 
αυξημένων αναγκών μετακίνησης στο εσωτερικό και στο 
εξωτερικό για την επίβλεψη και τον έλεγχο των δοκιμών 
συστημάτων και υλικών στις εγκαταστάσεις των αναδό-
χων, καθώς επίσης και της απορρέουσας ανάγκης για την 
εξυπηρέτηση των προσκεκλημένων και των κατοίκων 
της Θεσσαλονίκης από το έμπειρο ανθρώπινο δυναμικό 
της έδρας του φορέα στην Αθήνα.

6. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/237215/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕ-
ΤΡΟ/16.12.2024 έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79482 Τεύχος B’ 7446/31.12.2024

7. Το υπό στοιχεία ALX-79071/25.05.2023 έγγρα-
φο του φορέα, με το οποίο γνωστοποιείται η κατα-
χώρηση στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) της 
υπ’ αρ. 2965999/25.05.2023 απόφασης Γ.Ε.ΜΗ. (ΑΔΑ: 
94ΝΚ46ΜΤΛΡ-ΖΤΘ) με την οποία εγκρίθηκε η τροπο-
ποίηση των άρθρων 1 (Σύσταση και επωνυμία) και 3 
(Κεφάλαιο) του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας 
με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
και αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 001060001000, σύμφωνα με την από 
12.05.2023 απόφαση της 73ης Έκτακτης Αυτόκλητης 
Καθολικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της και σε 
εφαρμογή της παρ. β του άρθρου 13ου του ν. 1955/1991.

8. Την ανάγκη:
8.1. αύξησης του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
στις κατηγορίες του προσωπικού 3., 4. και 13. της υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 
(Β’ 4213) κοινής υπουργικής απόφασης και ειδικότερα 
για ένα (1) μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου κατά 
πέντε (05) ημέρες, τρεις Μηχανικούς κατηγορίας Π.Ε. 
κατά δεκαπέντε (15) ημέρες, καθώς και των υπαλλήλων 
Οικονομικών Διοικητικών κατηγορίας Π.Ε. κατά μία (01) 
ημέρα και

8.2. προσθήκης κατηγορίας προσωπικού για τους λοι-
πούς υπαλλήλους κατηγοριών Δ.Ε. και Υ.Ε. για τους λό-
γους που περιγράφονται στο στοιχείο 5. του προοιμίου 
της παρούσας απόφασης.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν της 
προβλεπόμενης στην υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/156598/ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 (Β’ 4213) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Υποδομών και Μεταφορών και δεν υπερβαίνει το όριο 
του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2022-2025, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός 
ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων, για το έτος 2024, 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός και εκτός της 
Επικράτειας, των οργάνων διοίκησης και του προσωπι-
κού του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης “ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)”» (Β’ 4213), και ειδικό-
τερα το αποφασιστικό μέρος αυτής, ως εξής:

3. Για τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, έκαστο 
μέχρι δέκα (10) ημέρες, με εξαίρεση ενός (1) εξ αυτών, 
μέχρι σαράντα (40) ημέρες και ενός (1) εξ αυτών μέχρι 
δεκαπέντε (15) ημέρες.

4. Για είκοσι (20) Μηχανικούς κατηγορίας Π.Ε., έκαστος 
μέχρι σαράντα πέντε (45) ημέρες, με εξαίρεση τριών (3) 
εξ αυτών μέχρι εξήντα (60) ημέρες.

13. Για τους λοιπούς Οικονομικούς Διοικητικούς κατη-
γορίας Π.Ε., έκαστος μέχρι τέσσερις (4) ημέρες.

16. Για το λοιπό προσωπικό κατηγορίας Δ.Ε. και Υ.Ε., 
έκαστος μέχρι τέσσερις (4) ημέρες.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα όσα προβλέπονται στην υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 
(Β’ 4213) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	  
Εθνικής Οικονομίας	 Υποδομών 
και Οικονομικών	 και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 	 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ

Ι

Αριθμ. 1325	 (3)
Ηλεκτρονική εφαρμογή για την υποβολή αίτησης 
και τη χορήγηση άδειας εργασίας προσωπικού 
του άρθρου 4 του π.δ. 180/1979 (Α’ 46).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 4 του π.δ. 180/1979 «Περί των όρων 

λειτουργίας καταστημάτων πωλήσεως οινοπνευματω-
δών ποτών και κέντρων διασκεδάσεως» (Α’ 46), όπως το 
άρθρο αυτό τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 3 του π.δ. 36/1994 (Α’ 26), το άρθρο 1 του π.δ. 282/ 
1998 (Α’ 202) και την παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 264/ 
2003 (Α’ 237),

β) της παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 1884/1990 «Διαρ-
ρυθμίσεις στην έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 81),

γ) της υπό στοιχεία 7011/10/60-κε/13-12-2004 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Απλούστευση διοικητικών δια-
δικασιών αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» 
(Β’ 1883),

δ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Ε/941/17-1-2003 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός διοικητικών δι-
αδικασιών και των αντίστοιχων εντύπων τους που δι-
εκπεραιώνονται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (Κ.Ε.Π.)» (Β’ 54),

ε) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79483Τεύχος B’ 7446/31.12.2024

στ) του ν. 4624/2019 Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις (Α’ 137),

ζ) των άρθρων 47 και 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ι) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και των παρ. 18, 19 και 51 
του άρθρου 107,

ια) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιβ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιδ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιε) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

2. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990). 

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-02-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

4. Την υπό στοιχεία Α 1047/12-03-2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 
διαδικασία είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμογή 
του ηλεκτρονικού παραβόλου» (Β’ 979).

5. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-

ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

6. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26-02-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση 
εγγράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δη-
μόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση 
των θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε 
αυτή» (Β’ 849). 

7. Την υπ’ αρ. 246/8.3.2021 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Προστασίας του Πολίτη και Επικρατείας «Τήρηση 
θυρίδων της Ελληνικής Αστυνομίας στην Ενιαία Ψηφιακή 
Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ)» (Β’ 968).

8. Την υπό στοιχεία 6810 ΕΞ/9-03-2021 κοινή από-
φαση των Υπουργών Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης «Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας 
(Ε.Μ.Επ.)» (Β’ 988).

9. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

10. Την υπό στοιχεία 34933 ΕΞ 2022/23-08-2022 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Επικρα-
τείας «Λειτουργία της ψηφιακής υπηρεσίας myPhoto» 
(Β’ 4484). 

11. Τα υπ’ αρ. 28496 και 28744 αιτήματα παροχής δια-
λειτουργικότητας στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημά-
των του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

12. Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. όπως ισχύει, τροπο-
ποιημένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 
09/09/2024 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 58) 
και καταχωρήθηκε στο ΓΕΜΗ την 25/09/2024 με Κωδικό 
Καταχώρισης 4459259, σύμφωνα με την από 25/09/2024 
και υπ’ αρ. 3381099 ανακοίνωση καταχώρισης του ΕΒΕΑ.

13. Την ανάγκη απλούστευσης και ψηφιοποίησης της 
διαδικασίας αίτησης για χορήγηση άδειας εργασίας προ-
σωπικού καταστημάτων πώλησης οινοπνευματωδών 
ποτών και κέντρων διασκέδασης.

14. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού όπως προκύπτει και από την με Α.Π. 38129 
ΕΞ 2024 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και Σκοπός 

Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τη λειτουργία ηλε-
κτρονικής εφαρμογής, με τον διακριτικό τίτλο «Άδεια 
Εργασίας Προσωπικού Καταστημάτων Πωλήσεως Οι-
νοπνευματωδών Ποτών και Κέντρων Διασκέδασης» για 
την διαδικασία υποβολής ηλεκτρονικής αίτησης και την 
χορήγηση άδειας εργασίας προσωπικού του άρθρου 4 
του π.δ. 180/1979 (Α’ 46), μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr -ΕΨΠ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79484 Τεύχος B’ 7446/31.12.2024

Άρθρο 2 
Ηλεκτρονική εφαρμογή για την χορήγηση 
άδειας εργασίας προσωπικού καταστημάτων 
πώλησης οινοπνευματωδών ποτών και κέντρων 
διασκέδασης

1. Δημιουργείται και παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
ηλεκτρονική εφαρμογή για την αίτηση και χορήγηση 
άδειας εργασίας προσωπικού του άρθρου 4 του π.δ. 180/ 
1979 («εφαρμογή»).

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι: 
α) τα ενήλικα φυσικά πρόσωπα («αιτούντες») που 

υποβάλλουν αίτηση για χορήγηση άδειας εργασίας 
προσωπικού του άρθρου 4 του π.δ. 180/1979 («άδεια 
εργασίας»),

β) αρμόδιοι λειτουργοί («υπάλληλοι») της Ελληνικής 
Αστυνομίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη που 
παραλαμβάνουν τις ηλεκτρονικές αιτήσεις, με σκοπό την 
διεκπεραίωσή τους και την χορήγηση της άδειας με τη 
χρήση της εφαρμογής.

3. Η εφαρμογή υλοποιείται, συντηρείται και λειτουργεί 
παραγωγικά από την ανώνυμη εταιρεία του Ελληνικού 
Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.», με τον δ.τ. «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.», 
για λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

Άρθρο 3 
Πρόσβαση στην εφαρμογή  
και ενέργειες χρηστών

1. Ο αιτών/-ούσα αποκτά πρόσβαση στην εφαρμογή 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr-ΕΨΠ) κατόπιν αυθεντικοποίησης σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 24 του ν. 4727/2020 και οι υπάλ-
ληλοι κατόπιν αυθεντικοποίησης με τη χρήση διαπιστευ-
τηρίων (κωδικών) δημόσιας διοίκησης.

2. Για έλεγχο ταυτότητας δύο παραγόντων, ο αιτών/-
ούσα καταχωρίζει στην εφαρμογή τον κωδικό μιας χρή-
σης («One Time Password» - OTP) που λαμβάνει στον 
δηλωμένο στο Ε.Μ.Επ. αριθμό κινητού τηλεφώνου.

3. Ο αιτών/-ουσα καταχωρίζει ή επιβεβαιώνει στην 
εφαρμογή τα στοιχεία που απαιτούνται από τον νόμο 
για την αίτηση: 

α) προσωπικά στοιχεία: ονοματεπώνυμο, όνομα πα-
τέρα, όνομα μητέρας, ημερομηνία και τόπο γέννησης, 
ΑΦΜ, στοιχεία ταυτοποιητικού εγγράφου, στοιχεία κα-
τοικίας, αριθμό κινητού τηλεφώνου και λογαριασμό δι-
εύθυνσης ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, 

β) δήλωση ότι η φωτογραφία στην άδεια που θα 
εκδοθεί, δύναται να αντληθεί είτε μέσω της ψηφιακής 
υπηρεσίας myPhoto, είτε μέσω της εφαρμογής «Ταυ-
τότητες Ελλήνων Πολιτών», εφόσον έχει εκδοθεί δελτίο 
ταυτότητας την τελευταία δεκαετία,

γ) Αστυνομική Αρχή παραλαβής της αίτησης,
δ) συναίνεση για αυτεπάγγελτη αναζήτηση αντιγρά-

φου ποινικού μητρώου, 
ε) στοιχεία του εκδοθέντος ηλεκτρονικού παραβόλου 

με κωδικό 6193. 

4. Μετά την τελική υποβολή της, η αίτηση της παρ. 3 
φέρει τα χαρακτηριστικά ασφαλείας της παρ. 3 του άρ-
θρου 27 του ν. 4727/2020 και συγκεκριμένα:

α) μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό επαλήθευσης και 
σε μορφή QR και 

β) εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική σφραγίδα 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

5. Η αίτηση της παρ. 3 έχει ισχύ πρωτότυπου εγγρά-
φου, όταν διακινείται ως ηλεκτρονικό έγγραφο με χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ), ή 
αντιγράφου, όταν διακινείται ως έντυπο έγγραφο, σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020. 

6. Μετά την υποβολή της αίτησης, αυτή αποστέλλεται 
ηλεκτρονικά στη θυρίδα της αρμόδιας Υπηρεσίας της 
Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και στο πληροφοριακό 
σύστημα της Ελληνικής Αστυνομίας Police On Line, ενώ 
ταυτόχρονα αποθηκεύεται και στην προσωπική θυρίδα 
του/της αιτούντος/-ούσας που την υπέβαλε.

7. Οι υπάλληλοι παραλαμβάνουν τις ηλεκτρονικές 
αιτήσεις στο περιβάλλον των θυρίδων της Ελληνικής 
Αστυνομίας και στο πληροφοριακό σύστημα της Ελλη-
νικής Αστυνομίας και τις διαχειρίζονται σύμφωνα με τις 
αρμοδιότητές τους. Οι υπάλληλοι ελέγχουν την ορθή 
υποβολή της αίτησης και την πλήρωση των νόμιμων 
όρων χορήγησης της άδειας, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο π.δ. 180/1979.

Άρθρο 4 
Χορήγηση άδειας εργασίας

1. Με την ολοκλήρωση των ενεργειών του άρθρου 3, 
είτε χορηγείται η άδεια εργασίας είτε η αίτηση απορρί-
πτεται με αιτιολογημένη απόφαση. Σε περίπτωση χο-
ρήγησης, η άδεια εργασίας αναρτάται αυτόματα, μέσω 
διαλειτουργικότητας, από το πληροφοριακό σύστημα 
της Ελληνικής Αστυνομίας στη θυρίδα του αιτούντα/-
ούσας. Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης, οι υπάλ-
ληλοι αναρτούν την απορριπτική απόφαση μέσα από 
το περιβάλλον των θυρίδων της Ελληνικής Αστυνομίας 
στη θυρίδα του αιτούντα/-ούσας. Η αποστολή στον εν-
διαφερόμενο της απορριπτικής απόφασης, η οποία έχει 
εκδοθεί μετά από την αίτησή του, επέχει θέση επίδοσης.

2. Τα έγγραφα της παρ. 1 φέρουν τα χαρακτηριστικά 
ασφαλείας της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 
και συγκεκριμένα:

α) μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό επαλήθευσης και 
σε μορφή QR και 

β) εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική σφραγίδα 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

3. Τα έγγραφα της παρ. 1 έχουν ισχύ πρωτότυπου εγ-
γράφου, όταν διακινούνται ως ηλεκτρονικά έγγραφα 
με χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνι-
ών (ΤΠΕ), ή αντιγράφου, όταν διακινούνται ως έντυπα 
έγγραφα, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 27 του 
ν. 4727/2020. 

Άρθρο 5 
Ανάκληση άδειας εργασίας

1. Σε περίπτωση ανάκλησης της άδειας εργασίας, το 
έγγραφο της εκδοθείσας άδειας ανακαλείται αυτόμα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79485Τεύχος B’ 7446/31.12.2024

τα, μέσω διαλειτουργικότητας, από το πληροφοριακό 
σύστημα της Ελληνικής Αστυνομίας και οι υπάλληλοι 
αναρτούν τη σχετική απόφαση ανάκλησης, μέσα από το 
περιβάλλον των θυρίδων της Ελληνικής Αστυνομίας, στη 
θυρίδα του προσώπου που του είχε χορηγηθεί η άδεια.

2. Η ανάκληση της άδειας εργασίας που γνωστοποιεί-
ται στον ενδιαφερόμενο με ΤΠΕ επέχει θέση επίδοσης.

Άρθρο 6 
Διαλειτουργικότητες

1. Η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) με τα κατάλληλα μητρώα του δημοσίου και 
πιο συγκεκριμένα με το Φορολογικό Μητρώο για την 
άντληση ταυτοποιητικών στοιχείων των χρηστών, με την 
εφαρμογή Ηλεκτρονικού Παραβόλου (e-Παράβολο) για 
την επιβεβαίωση πληρωμής του απαιτούμενου ηλεκτρο-
νικού παραβόλου και με το Πληροφοριακό Σύστημα της 
Ελληνικής Αστυνομίας για την υποβολή των αιτήσεων 
έκδοσης άδειας εργασίας.

2. Το Πληροφοριακό Σύστημα της Ελληνικής Αστυνο-
μίας διαλειτουργεί με την ψηφιακή υπηρεσία myPhoto 
για την άντληση της φωτογραφίας του αιτούντα η οποία 
ενσωματώνεται στην άδεια εργασίας.

3. Η διαλειτουργικότητα των παρ. 1 και 2 πραγματοποι-
είται σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-
σίας τυχόν δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 7 
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα - Τεχνικά και Οργανωτικά Μέτρα

1. Η Ελληνική Αστυνομία ορίζεται ως υπεύθυνος επε-
ξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - 
ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της λειτουργίας της εφαρμογής 
της παρούσας.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι ανε-
ξάρτητος υπεύθυνος επεξεργασίας για την λειτουργία 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr-ΕΨΠ) και έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών, της διασφάλισης της ιχνηλασιμότητας 
και της προστασίας των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία 
απειλή.

3. Η ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε.», με τον δ.τ. «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.», λειτουργεί 
ως εκτελούσα την επεξεργασία για το λογαριασμό του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο πλαίσιο 
λειτουργίας της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). 

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλλιθέα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Προστασίας	 Ψηφιακής 
του Πολίτη	 Διακυβέρνησης

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79486 Τεύχος B’ 7446/31.12.2024

*02074463112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-15T11:10:29+0200




